
94  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 132 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), SILVIA REIS DA SILVA, Matrícula 
nº5921067/3, GERENTE, lotado(a) no(a) DQPE para atuar como Fiscal Ti-
tular, e o (a) servidor (a) RAONI RAIOL TORRES, Matrícula nº 5946866/1, 
GERENTE DE PROJETOS, lotado(a) no(a) DQPE para atuar como Suplente 
do Contrato Administrativo n° 25/2022 celebrado com a EMPRESA J. LE-
MOS DE CARVALHO, cujo objeto é aquisição de Equipamentos de rotina 
administrativa (móveis de escritório), de acordo com o previsto na Meta
05, Etapa 5.2, Meta 09, Etapa 9.1 do Plano de Trabalho do Convênio 
089/2012 (SICONV Nº. 778652/2012 conforme, Anexo I do Edital do Pre-
gão Eletrônico Nº 21/2021 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 133 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), SILVIA REIS DA SILVA, Matrícula nº 
5921067/3, GERENTE,lotado(a) no(a) DQPE para atuar como Fiscal Titular, 
e o (a) servidor (a) RAONI RAIOL TORRES, Matrícula nº 5946866/1, GE-
RENTE DE PROJETOS, lotado(a) no(a) DQPE para atuar como Suplente do
Contrato Administrativo n° 26/2022 celebrado com a EMPRESA SANTA 
TEREZINHA COM. DE MOVEIS EIRELI-EPP, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE ROTINA ADMINISTRATIVA (MÓVEIS DE ESCRITÓRIO), 
de acordo com o previsto na Meta 05, Etapa 5.2 , Meta 09, Etapa 9.1 
do Plano de Trabalho do Convênio 089/2019 (SICONV Nº. 778652/2012), 
conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 21/2021 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 134 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PA-
CHECO, Matrícula nº 55589512/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,lota-
do(a) no(a)DQPE para atuar como Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) RAONI 
RAIOL TORRES, Matrícula nº 5946866/1, GERENTE DE PROJETOS, lota-
do(a) no(a) DQPE para atuar como Suplente do Contrato Administrativo 
n° 22/2022 celebrado com a EMPRESA RN MARQUES ARAÚJO, cujo objeto 
é a aquisição de Eletroeletrônicos e Eletrodomésticos, de acordo com o 
previsto na Meta 05, Etapa 5.2 e Meta 09, Etapa 9.1 do Plano de Trabalho 
do Convênio 089/2019 (SICONV Nº. 778652/2012), conforme, Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico Nº 18/2021 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 138 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), RAONIRAIOL TORRES, Matrícula 
nº 5946866/1, GERENTE DE PROJETOS,lotado(a) no(a) DQPE para atuar 
como Fiscal Titular, e o (a) servidor (a)VITÓRIA CAROLINA VALENTE BAR-
ROS, Matrícula nº 5956215/1, GERENTE, lotado(a) no(a) CEES/ DQPE para 
atuar como Suplente do Contrato Administrativo n° 24/2022 celebrado com a 
EMPRESA G.S. SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELLI,cujoobjeto é aquisição de 
Equipamentos de Informática, de acordo com o previsto na Meta 05, Etapa 
5.2 do Plano de Trabalho do Convênio 089/2019 (SICONV Nº. 778652/2012), 
conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 19/2021 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 135 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PA-
CHECO,Matrícula nº 55589512/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,lota-
do(a) no(a)DQPE para atuar como Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) RAONI 
RAIOL TORRES, Matrícula nº 5946866/1, GERENTE DE PROJETOS, lota-
do(a) no(a) DQPE para atuar como Suplente do Contrato Administrativo n° 
23/2022 celebrado com a EMPRESA G.S. SARMENTO O DISTRIBUIDORA 
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EI-
RELLI, cujo objeto é aquisição de Eletroeletrônicos e Eletrodomésticos, de 
acordo com o previsto na Meta 05, Etapa 5.2 e Meta 09, Etapa 9.1 do Plano 
de Trabalho do Convênio 089/2019 (SICONV Nº. 778652/2012), conforme, 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 18/2021 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 153 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE 
nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MÁRCIA DE JERUZALÉM GARCIA PINHEI-
RO, Matrícula nº 57206519/2, COORDENADORA, lotado(a) no(a) CPSE/
MC/DAS para atuar como Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) CLEDISON 
BRABO DOS SANTOS, Matrícula nº 8022536/1, GERENTE, lotado(a) no(a)
Diretoria de Renda, Cidadania e Combate à Pobreza – DRCCP, para atuar 
como Suplente do Contrato Administrativo n° 28/2022, celebrado com a 
EMPRESA TRUCKVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é de 01 
(um) SEMIRREBOQUE adaptado com instalação, mobiliários e equipamen-
tos adaptados para funcionamento de unidade móvel, incluindo o forneci-
mento e instalação de todos os seus equipamentos e acessórios, inclusive 
garantia, visando atender as demandas do Programa Balcão de Direitos, 
de forma itinerantes, conforme condições e exigências constantes neste 
Contrato e Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2021 – DPE/PA.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de se-
tembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de 
maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual 
n° 870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.


